extração pela equação (2) onde K = 900, Condição Inicial de Invertebrados =
5 e Taxa de Mortalidade = 5. O eixo x representa o tempo de simulação em
dias e o eixo y a densidade.

 30

Tropical Oceanography (Revista online), Recife, v. 35, n. 1, p. 17-31, 2007

Figura 5 – Abundância de adultos simulada como função do assentamento pela
equação (3) onde Kr = 900, Condição Inicial de Recrutas = 100, Taxa de
Mortalidade de Recrutas= 2 e Taxa de Maturação = 1,5 . Nesta simulação a
Condição Inicial de Adultos = 20 e Taxa de Mortalidade de Adultos = 2,8. O
eixo x representa o tempo de simulação em dias e o eixo y a densidade.

 31

Tropical Oceanography (Revista online), Recife, v. 35, n. 1, p. 17-31, 2007

Tabela 1 – Resultados da análise de sensibilidade da simulação-padrão
de um parâmetro por vez; os sinais positivos indicam um aumento na
população de incrustantes e os negativos um decréscimo quando comparadas
com a população inicial. Os sinais entre parênteses indicam que houve um
aumento nos valores simulados da população (+), quando comparados com a
simulação referencial, bem como uma diminuição geral nos valores simulados
(-), ou ambos (+, -):

Parâmetros Valores Originais + 10% -10%

K (1000) 9,9722
(+)

9,9705
(-)

Taxa de Mortalidade (5) 8,8855
(-)

90,6931
(+ -)

Condição Inicial (5) 0,0294
(+)

0,0277
(-)

Tabela 2 – Resultados da análise de sensibilidade da simulação com o

sistema de equações 3 em porcentagem de mudança na simulação da
densidade de adultos em relação à simulação original.

Parâmetros Valores
Originais

+ 10 % - 10%

Condição Inicial Recrutas (100) 0,0176 0,0195

Kr (900) 21,2675 19,9153

Mortalidade Recrutas (2) 49,0659 46,2326

Taxa de Maturação (1,5) 47,0357 36,5507

Condição Inicial Adultos (20) 0,0013 36,5529

Mortalidade Adultos (2,8) 13,5179 35,2560

	Recebido em: 06/04/2007
	Aceito em: 12/11/2007